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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Přestože jsem na Ústav umění a designu se specializací oděv

nastoupila bezprostředně po střední škole uměleckoprůmyslové se

stejným zaměřením, bylo to pro mne od začátku něco zcela nového.

Odlišného především z hlediska vnímání módy jako takové, které

se již v průběhu prvního ročníku silně proměnilo. A to nejen od

samotného zamyšlení se nad daným tématem, ale i specifiky tvorby

pro určitou konkrétní osobnost či postavu, kdy jsou velmi důležité i

nejmenší detaily a jejich správné použití.

Za klíčovou jsem začala považovat charakteristiku oděvu úzce

propojenou s praktickým užíváním trendových znalostí k dalšímu

hledání a rozvoji. Neboť i pátrání po nových myšlenkových cestách

a souvislostech, ač později se ukázaly jako nesprávné, formuje

budoucí vývoj i finální podobu také. Je asi přirozené, že s postupem

času přibývá vetší nadhled na realizovanými věcmi a z toho plynoucí

vždy nějaké následné poučení. Navykla jsem přikládat důležitost

prezentacím a doprovodným záležitostem, které celou věc mohou

oživit zcela netradičním a nečekaným způsobem. Zřejmě nejvíce mi

přinesla osobní účast na přehlídkách a různých akcí spojených s

módou, kde jsem nasbírala nejcennější prožité zkušenosti.

Uvědomila jsem si, že i když je módní svět někdy povrchní, přesto

má jistou neodolatelnou přitažlivost pro toho, kdo se jím nechá

pohltit a každý si v něm pak vždy může najít, co ho baví a v čem se

realizuje.

Jako ve všech oborech, i v tomto se učíme se na špatných i

dobrých zkušenostech. Ve zkratce: za tři roky studia jsem získala

mnoho přínosných zkušeností a utvořila jsem si celkově jiný, možná

zralejší pohled na módu, kterou nyní vnímám více jako designový

prvek, který doplní osobnost.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé bakalářské práce je společenský oděv. Stěžejní

důvod, proč jsem si jej zvolila, je, že mě odjakživa lákaly

významnější kulturní a společenské události jako například:

divadla, oficiální večeře, plesy nebo zahajovací výstavy a pak také

z pohledu tvorby. Svým způsobem vymyslet elegantní a zároveň

originální oděv do společnosti a když jsem se zamýšlela nad

společenskou módou vůbec, zjistila jsem, že takovou ikonickou

formou pro společenský oděv jsou pro mě 20 léta.

Období dvacátých let je pro mě zajímavé hlavně kvůli tehdejšímu

životnímu stylu, kdy se uvolnila společnost, a lidé se chtěli začít

bavit po skončení první světové války. Takže doba divadel,

kabaretů, nočních klubů, večírků byla ve dvacátých letech

nezastavitelná a k tomu patřila i móda, která byla v této době nejvíce

proměnlivá a skákavá. Narůstala obrovská emancipace žen a všude

bylo dovoleno kouřit a i u žen se to považovalo za velice módní.

Oděv je přizpůsoben koktejlovým večerům, odlehčený od

těžkých rób, nahrazený rozvolněnými a kratšími sukněmi. Celková

atmosféra zábavy a oslavy bezstarostného života po letech strachu

a strádání se přirozeně promítá i do módní oblasti. Takzvaný

„pouliční život“ se rozmáhá více a více a širší veřejnost snáze

přijímá nové umělecké směry, které se začínají postupně pronikat

do samotného oděvu. Používá se luxusní materiál, nešetří se na

večerních toaletách, které často aspirují na nejtřpytivější šaty

večera. Nechybí doplňky z peří a kožešin.

Tato vizuální představa mi byla zásadním východiskem pro

konkrétní pojetí mých společenských koktejlových šatů.
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3 CÍL PRÁCE

První cíl, co jsem si stanovila při tvorbě bakalářské práce, byl

záměr použít nové technologie zpracování oděvu. Jelikož do této

doby, jsem kromě tisku nevyzkoušela nic nového a vždy jsem se

spoléhala pouze na střih a materiál. Dalším cílem byly právě 20.

léta. Chtěla jsem je využít k inspiraci dlouho a myslím, že téma

společenský oděv si o to právem říká. Ale nechtěla jsem dělat

podobné toalety nebo šaty právě z ,,dvacátých´´, pouze si z této

doby vzít to, co mě nejvíce chytlo.

A tím, co mě nejvíce zaujalo byla právě uvolněná doba, a radost

z večírků a poznávání nových lidí. Tu typickou uvolněnost jsem

chtěla promítnout do oděvu, ale jiným způsobem než je řasení nebo

nabírání, či jiná technologická specifika známá pro tuto dobu.

Zvolení výřezů mi přišlo jako nejvhodnější řešení vzhledem k tomu,

že jsem chtěla použít nové technologie a používat je s mírou a

respektem k dané době. Jednoduše jsem chtěla propojit tuto

krásnou prvorepublikovou dobu s naší dobou a vtisknout tak do

práce kus moderna.

Celkovou stavbu kolekce jsem chtěla nechat ve stejném duchu a

proto už od začátku, když jsem si představovala finální barevnost,

velkou roli hrála právě stříbrná barva, kterou jsem chtěla doplnit o

nějaký akcent, ale postupem času jsem zjišťovala, že stříbrná barva

dokáže fungovat samostatně a přejímat různou barevnost okolí,

tudíž je kolekce na první pohled jednobarevná.

Jelikož výřezy na oděvu jsou poměrně dost výrazným prvkem,

mohou působit i jako šperk, přišlo mi vhodné zbytek oděvu řešit

střihově jemněji, abych nenarušila koncept výřezů.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Za důležitý prvek procesu přípravy považuji rešerši. Pomáhá mi

lepe pochopit můj vztah k tématu a vcítění se do dané doby a

tehdejších poměrů. Zjišťuji, jak důležité jsou umělecké vlivy, módní

vlny městského života, ale i pocity, se kterými pracují tvůrci

například u filmů, hudby, obrazů, literatury apod. a které všemu

dodávají osobitou a individuální esenci. Z těchto všech zdrojů si

vytahuji informace, které mě zaujmou a dále s nimi pracuji tak, jak

se mi to jeví příhodné a co nejpatřičnější. Domnívám se, že je také

důležité se při procesu přípravy seznámit s událostmi tehdejší doby

a jevy, které nepřímo souvisí se životním stylem.

4.1. Dvacátá léta (20´s)

Dvacátá léta jsou dobou vrcholící poválečné emancipace,

nacházející svůj výraz v ,,chlapeckém stylu“ ženského oblečení, se

zkrácenými sukněmi i vlasy. Evropa se vzpamatovala z útrap první

světové války a lidé se chtějí bavit, proto se o této době mluví jako o

,,zlatých dvacátých´´. Nehezká nedávná skutečnost se přebíjí

návštěvou divadel, kabaretů, revuálních představení, nočních klubů.

Zkrátka lidé ze všech společenských skupin raději od kruté reality

unikají a vrhají se do víru zábavy a tance. A k tomu patří i tato

,,lehkomyslná móda´´, která je dosud nejodvážnější ze všech

v historii. Tato doba poprvé nabízí, že i mnohem širší vrstvy se

mohou oblékat módně, trendově. Důraz se klade na mladou

generaci, pro kterou vzniká mnoho novinek a ruku v ruce s tím

postupuje takzvaná demokratizace módy.

Móda je celkově uvolněnější, většina oblečení je silně

dekoltována, paže, krk a nohy jsou odvážně odhalené, což bylo

dosud jen stěží představitelné.

Souvisí to nesporně s tím, že padají i mnohá tabu ve společnosti,

začíná se nahlas hovořit o volné lásce, v divadle a v časopisech se

objevují fotografie nahých žen.
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K obrazu ženy dvacátých let patří nejen sportovní vzhled, krátké

vlasy a sukně, ale i cigareta, nedbale držená ve dlouhé špičce, která

se stala téměř atributem dámy počestné i ,,povětrné´´. Většina žen

kouří ne z vášně, ale kvůli efektní póze. Dnešní žena už nedovede

být loutkou salónů. Generace se změnila od základů, protože celé

legie jejich příslušnic se samy rvou se životem1

4. 2. Vlivy filmu

Film se stává pro celé období demokratickým médiem široce

ovlivňujícím společnost, novým zdrojem informací o dobovém

oblečení a i o světě žen a jejich životních postojích, i když spíše

vzorových, než skutečných. Dochází k určité symbióze módy a

filmu. Už němý film vytváří oblečením společenské vrstvy a typy, od

žen emancipovaných přes tradičně smýšlející, stejně jako ženy


[…]


na střihovou manipulaci v trupové části předního dílu oděvu.

Prostředek sukně oživují nepravidelné čtverce, zúžující se směrem

k dolnímu kraji sukně. Přední díl živůtku má šikmé svislé linie, které

vedou od náramenice přes prsní bod až ke snížené pasové linii

přestřižených šatů. Zadní díl je koncipovaný jednoduše. Členící švy

jsou ozdobně prošity. Celkový dojem úzké siluety je statický, naopak

při chůzi se rozvolní prořezávání a šaty pak působí naopak

dynamicky. Oděv je doplněn lehkou bílou spodničkou košilkového

střihu.

Druhý model je z předního pohledu jednoduchý, opakují se

v něm střihové linie jako u prvního, pouze dolní část oděvu je

obohacena o kapsy. Překvapení přichází po otočení modelu, kde

jsou velkoryse vyřezávaná záda svislými liniemi a ve středu zad se

opět opakují nepravidelné čtverce zúžující se směrem dolů. Členící

švy jsou opět ozdobně prošity, ale mají i funkční smysl, aby se

materiál lépe přizpůsobil tělu. Oděv je rovněž doplněn stejnou bílou

košilkou.

Třetí model má opět prořezávání na předním díle v trupové části.

Svislými linkami tvaruje tělo hlavně pod prsy a dává oděvu trochu

jiný nádech než u dvou předchozích. Středem předního dílu vedou

pravidelné obdélníky. Na zadním díle jsou středem vedeny dva

členící švy. Na bocích jsou vyhotoveny rozparky. Oděv má opět

sníženou pasovou linii, je ozdobně prošitý a doplněný o spodničku

jako u předchozích modelů.

Střídání prořezávání bylo rozprostřeno do tří modelů záměrně. U

dvou modelů se prořezávání objevuje na předních dílech a

prostřední je více velkoryseji prořezávaný, než zbylé dva, takže je

pouze jeden a hraje svoji roli při chůzi všech tří modelů ze zadního

pohledu.
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 8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jako největší přínos vidím především v představení technologie

laseru, který ještě není tak často využíván pro oděvní účely, jak by si

třeba zasloužil. Tato technika je poměrně nová a inovativní, a proto

nabízí mnoho možností, ze kterých jsem jich poznala a využila

zatím jen několik málo. Nicméně práce s laserem mě natolik

zaujala, že bych s ní ráda pokračovala dále a zkoušela nové

možnosti zpracování. Dále pak formování oděvní kompozice tak,

aby měla prvky historického oděvu dvacátých let, ale zároveň punc

dnešní doby a to nejen díky použití současných materiálů a

technologií.
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 9 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku této oděvní kompozice bych považovala to, jak

oděv mění barvu na základě osvětlení, dále jak tvar pracuje a mění

se při pohybu. Za tímto účelem jsem volila jednoduchý střih, aby

korespondoval s vyřezáváním na oděvu, a zbytečně netříštil a

neodváděl pozornost předimenzovaným řešením. Doufám, že se mi

podařilo tímto dokázat, že funguje jako výrazný zdobný prvek a

přímo se „vlní“ do očí. Řekla bych i, že v kolekci si může najít každý

něco jiného, protože každé oko na to kouká jinak.

13

10 SLABÉ STRÁNKY

Do slabých stránek bych uvedla, že i když laser prošel zkouškou

před samotným zhotovením, bohužel se materiál na některých

místech připálil a někde se nepatrně třepí.

Dále s odstupem času se na práci dívám mnohem kritičtěji a

určitě shledávám mnoho věcí, které bych udělala jinak. Také bych

mohla nacházet více možností, jak jinak pracovat s laserem.

Poznala jsem několik způsobů i různorodost materiálů, kterou laser

může upravit. Kdybych tyto znalosti měla dříve, asi bych kolekci

rozvinula trochu jiným směrem.
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12 RESUMÉ

As the theme for bachelor thesis I chose formal clothing. The main

reason why I chose it is because I like it from the view of fashion and
especially design. In a way, I thought of elegant and original clothing to
the company. And when I thought about the social fashion at all, I found
that such an iconic form for formal dress is period of twenties for me.

Period of twenties is interesting to me mainly because of the its
lifestyle in which the society after the First World War loosened up and
people liked to start socializing. So the time of theaters, cabarets,
nightclubs and parties was unstoppable in the twenties. It included the
fashion, which at that time was the most variable. Huge emancipation of
women grew and it was allowed to smoke everywhere. Smoking was
very fashionable. For the first time society began to openly talk about
free love, nudity, and was open to a variety of topics that were taboo
before. Another great source of inspiration were movies. Movies either
from the twenties or inspired by the twenties, where they do not even
speak, but basically clothing completes the feel of the film and fashion
icon become actresses who disseminates new styles between people.
That is the period I was inspired by.

The main point of the work are twenties, but my goal is to move
them into today. That's why I used modern technology for the design. I
used modern technology in the form of laser and I chose the material,
where color corresponds to the twentieth, but the type is response for
today. Shapes lasing are imitations of shirring or loosening cut in
different parts of the garment, so that when moving loosened, it rises to
an additional effect. Another aspect is the light variability of models. The
reflections change colour depending on the lighting around or close
colors and creates again a new perspective to the collection. It can turn
over a metallic appearance to the soft glare of very melancholic mood
street lights.
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Příloha 6

Kresby

23
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Příloha 10
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Fotografie druhý model
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 Foto: Marek Rebroš, modelka: Žaneta Mašková

28

Příloha 12

Fotografie druhý model
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 Foto : Marek Rebroš, modelka : Žaneta Mašková
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Fotografie třetí model
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 Foto : Marek Rebroš, modelka: Žaneta Mašková
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Fotografie třetí model
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 Foto : Marek Rebroš, modelka: Žaneta Mašková