Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Společenský oděv

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Wiesenbergová

Studijní obor a specializace: Fashion design, specializace Design oděvu

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. Lenka Štěpánková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka Adéla Wiesenbergová si vybrala ke zpracování bakalářské práce téma společenský oděv. Cílem práce bylo vytvořit kolekci tří společenských oděvů inspirovaných dobou 20. let 20. století s použitím pro studentku nové technologie- řezání laserem. Tento cíl se jí podařilo naplnit jen do určité míry.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Autorka použila ve své práci technologii laseru. To považuji za pozitivní, vzhledem k tomu, že s touto technologií neměla žádné zkušenosti. Podle mého názoru však technologii dostatečně nevyužila. Výhodou laserového řezání je, mimo jiné, především maximálně přesné vyřezání i těch nejjemnějších tvarů a ornamentů. Na všech oděvech však vidíme téměř totožný nenáročný vzor, který jen mění své umístění na oděvu. Při zvolení takové technologie bych čekala daleko progresivnější a možná i překvapující posuny.

3. Přínos práce pro daný obor

Autorka uvádí ve své práci jako největší přínos představení technologie laseru a formování oděvní kompozice tak, aby měla prvky oděvu 20. let, ale zároveň zůstala současná. Dle mého názoru technologii a její výhody plně nevyužila. Je škoda, že studentka nehledala nové střihové řešení a formy, které by nekopírovaly střihy 20. let a více korespondovaly se současnými tendencemi v módě.

4. Silné stránky díla

Za silné stránky díla považuji již zmíněné použití laseru. Velkým plusem práce jsou kresby, které vynikají osobitým rukopisem, což je pro autorčiny další kroky velmi důležité. Škoda, že jim autorka ve své práci nevěnovala větší prostor.

5. Slabé stránky díla

Za slabou stránku díla považuji použití velice podobného vzoru pro výřez laserem na třech střihově téměř totožných modelech. Autorka ve své praktické části v podstatě jen popisuje výslednou kolekci, ale už se nezmiňuje, proč zvolila právě tento vzor. Zda se její inspirací stalo umění doby 20. let 20. století, nebo postupovala intuitivně s ohledem na lidské tělo a oděvní tvarosloví. Připomínky mám i k samotnému střihovému řešení modelů, který až příliš věrně kopíruje siluetu 20. let a u všech zůstal téměř neměnný. I v tomhle případě bych čekala větší kreativitu a přiblížení se současné době a trendům. V praktické části také postrádám odůvodnění použití zvoleného materiálu, umělé kůže. Vzhledem ke zvolenému tématu Společenský oděv, bych doporučila použití pravé kůže, která má daleko lepší užitné a estetické vlastnosti, nebo kombinaci více materiálů.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Formálně je bakalářská práce zpracována dobře. Jazykový projev sice není studentčinou devízou, ale grafické zpracování a její rozložení je pěkné. Velkým plusem jsou autorčiny kresby.

V praktické části bych čekala větší kreativitu a současnější uchopení zvoleného tématu. Oceňuji snahu autorky o použití nové technologie.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na uvedené nedostatky navrhuji

hodnocení: **dobře**

Datum:

18.5. 2013

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný